
  
  

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Moro ”  - Terni 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 4 APRILE  2023 
 

Il giorno 4 del mese di aprile dell’anno 2023, alle ore 18:00 si è riunito presso la Direzione 

Didattica “Aldo Moro” – Via Pascarella, 20 – Terni il Consiglio di Istituto per il triennio 

2022/2025 per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno:  

1. Approvazione del verbale precedente;  

2. Verifica attività del PTOF ed eventuali proposte di integrazioni e/o modifiche; 

3. Progetti PTOF 

      a . Basket & School Together 

      b . Sistema di sorveglianza OKKIO alla Salute 

      c . Sight for kids - campagna di prevenzione dell’ambliopia promossa dal comune di Terni 

4. Proposte adozioni libri di testo 

5. PON FSE - INIZIATIVA CARE – AUTORIZZAZIONE PRESENTAZIONE 

CANDIDATURA  

6. PON FESR 

7. PNRR 

8. Progetto Carit 

9. Visite e uscite didattiche durante la sospensione delle attività didattiche: 16/05/2023 classi 

3^D - 3^E Centro di Archeologia Sperimentale Civitella Blera (VT); 

10. Comunicazioni del dirigente  
 

Risultano presenti i seguenti membri del Consiglio:  
 

Dirigente Scolastico: Prof.ssa Maria Principato 

DOCENTI GENITORI ATA  

Barbetti Simona Pres. Baldoncini Marco Ass. Babbucci Antonella  Ass. 

Carlini Giorgia Ass. Consiglio Laura  Ass. Ciri Vilma Pres. 

Cresta Valentina Pres. Ferri Elena  Pres.   

Menicocci Sabrina Pres. Fiacchi Debora Pres.   

Minello Rita Pres. Maddaleni Simona  Pres.   

Morosetti Carla Pres. Maschio Silvia Pres.   

Pegoraro Marcella Ass. Poggiani Matteo Pres.   

Strianese Antonella Pres, Vitali Alessandro Ass.   

 

Constatata la regolare composizione dell’assemblea il Presidente passa la parola alla Dirigente per la trattazione 

dei punti all’ordine del giorno. 

(…omissis…) 

 

D.D. A.MORO - C.F. 80004550556 C.M. TREE00500Q - A8B111D - Area Organizzativa Omogenea - PROTOCOLLO

Prot. 0003057/U del 04/05/2023 11:55II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



DELIBERAZIONE N. 19 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL  4 APRILE 2023 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

PUNTO N. 1: Approvazione del verbale precedente 
 

PRESO ATTO del verbale sottoscritto dal Presidente.  

VISTE le deliberazioni del precedente incontro presenti sul sito della scuola. 

DELIBERA 

 all’unanimità di approvare il verbale della seduta precedente. 

 

DELIBERA N. 19 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue:  

   IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE  

             Ins. Antonella Strianese                            Silvia Maschio 

======================================================================== 

 (... omissis)  

 

DELIBERAZIONE N. 20 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 4 APRILE 2023 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Oggetto: PUNTO N. 3: Progetti PTOF  
 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 10 del 15 dicembre 2022, con la quale si stabiliva di 

finanziare con i versamenti volontari dei genitori il progetto Eden.  

SENTITA la Dirigente Scolastica in merito alle procedure per il progetto “Eden” svolto in 

collaborazione con l’Università di Bolzano.  

PRESO ATTO delle finalità e degli obiettivi, il progetto consentirà di:  

- attivare, implementare e/o potenziare un approccio educativo orientato alla laboratorialità, 

alla relazione attiva e cooperativa e a una didattica aperta per progetti, individualizzata e 

sensoriale.  

- introdurre le piante nelle aule, nei corridoi, negli ingressi dei nostri sei plessi per creare un 

ambiente domestico, naturale, di benessere e protezione.  

Le attività saranno rivolte a entrambi gli ordini di scuola e avranno un triplice livello di 

azione:  

- formazione docenti  

- attività in classe con gli alunni 

- coinvolgimento del territorio e delle famiglie;    

  DELIBERA  

  all’unanimità l’inserimento del progetto nel PTOF 2022/2025 

DELIBERA N. 20 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue:  

   IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE  

             Ins. Antonella Strianese                            Silvia Maschio 

======================================================================== 

 (... omissis)  

 



DELIBERAZIONE N. 21 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL  4 APRILE 2023 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Oggetto: PUNTO N. 3: Progetti PTOF  

 

VISTE le proposte Progettuali pervenute dal Collegio dei Docenti del 04.04.2023 di seguito 

elencate:  

● Basket & School Together - proposto dalla Associazione Sportiva Dilettantistica PGS 

Bosico Basket Terni 

● OKKIO alla Salute - proposto dalla ASL in collaborazione con l’USR ed è una campagna 

di screening contro l’obesità che vedrà coinvolte le classi 3B e 3E (classi campione scelte 

dalla ASL) 

●  “SIGHT FOR KIDS” Prevenzione ambliopia – Il progetto riguarda la prevenzione del 

cosiddetto "occhio pigro” i bambini potranno usufruire in forma del tutto gratuita - con il 

consenso preventivo delle famiglie ed il coordinamento del personale docente - di un test 

della durata di pochi minuti ed assolutamente non invasivo in grado di valutare la presenza 

di un deficit visivo e, nel caso, procedere ad una visita oculistica approfondita.  

SENTITO – il parere del Dirigente scolastico 

DELIBERA  

all’unanimità l’inserimento dei progetti nel PTOF 2022/2025 

DELIBERA N° 21 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue:  

   IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE  

             Ins. Antonella Strianese                            Silvia Maschio 

======================================================================== 

 (... omissis)  

 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N. 22 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 4 APRILE 2023 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Oggetto: PUNTO N. 5: PON FSE - INIZIATIVA CARE – AUTORIZZAZIONE 

PRESENTAZIONE CANDIDATURA  

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 36723.15-03-2023 avente ad oggetto 

“Realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle 

studentesse e studenti provenienti dall’Ucraina, nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche 

attraverso un rafforzamento delle competenze chiavi: apprendimento della lingua e integrazione 

in attuazione del decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 15 febbraio 2023 n. 25  

CONSIDERATO che sono autorizzate a trasmettere l’adesione all’iniziativa CARE le sole 

istituzioni elencate nell’allegato 1 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 

2023, n. 25 (di seguito, DM n. 25 del 2023), tra cui le istituzioni scolastiche statali del primo e del 

secondo ciclo di istruzione;  



VERIFICATO che La DD Aldo Moro rientra tra le Istituzioni sopra citate con un potenziale 

finanziamento di € 12.964,00 

CONSIDERATO che tale finanziamento risulta essere utile per realizzare due moduli didattici 

atti a favorire la reciproca conoscenza e gli scambi fra gli alunni e gli studenti di tutte le 

provenienze, sviluppando consapevolezza e capacità di partecipazione attiva 

CONDIVISA l’ipotesi di proposta didattica focalizzata su attività di cittadinanza e costituzione 

per favorire l’inclusione con attività in lingua italiana da attivare dopo la chiusura della scuola 

primaria prevista per il 09.06.2023 

 

DELIBERA  

all’unanimità l’inserimento dei progetti nel PTOF 2022/2025 

DELIBERA N. 22  

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue:  

   IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE  

             Ins. Antonella Strianese                            Silvia Maschio 

======================================================================== 

 (... omissis)  

 

 

DELIBERAZIONE N. 23 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL  4 APRILE 2023 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

Oggetto: PUNTO 7: PROGETTO PNRR  

 

VISTA la linea di investimento del PNRR Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione 
e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next 

generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 107624 del 21/12/2022 

contenente le Istruzioni operative per la presentazione dei progetti;  

PRESO ATTO che i progetti sono stati inseriti nell’apposita piattaforma nei termini previsti;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 4302 del 14/01/2023; 

CONSIDERATO che il finanziamento mira a trasformare le aule e gli spazi tradizionali in 

ambienti innovativi di apprendimento;  

VISTO il Programma annuale E.F 2023;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 

VISTA la necessità di acquisire parere degli OO CC come previsto dalla nota n. 4302 sopra citata;  

PRESO ATTO che è stata data comunicazione di quanto riportato negli incontri collegiali 

precedenti;  

CONSIDERATO CHE il nostro finanziamento è pari a 100.597,01 € e che la quota ha delle 

percentuali di utilizzo già definite e sono: 

● 60% acquisto di dotazioni digitali 

● 20% arredi 

● 10% piccola manutenzione 

● 10% gestione. 

PRESO ATTO, come da nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 4302 del 

14/01/2023, della possibilità e, per la DD Aldo Moro, necessità di prevedere per la gestione del 

progetto, pari al 10% del finanziamento, le seguenti figure: 



- GOP composto da un team di massimo 4 persone nominate all’interno del collegio docenti;  

- Project Manager individuato nella figura del Dirigente Scolastico  

- Supporto tecnico e organizzativo al RUP individuato nella figura del DSGA e/o personale 

ATA con specifiche competenze  

- Progettista per gli ambienti digitali e per gli arredi  

- Collaudatore 

 

Il consiglio di istituto all’unanimità DELIBERA  

1. l’autorizzazione a inserire nel PTOF il progetto PNRR – azione 1 – next digital classroom 

e ad ogni altra procedura utile alla realizzazione del progetto;  

2. L’autorizzazione a procedere per l’individuazione delle figure sopra elencate secondo le 

procedure e modalità della normativa vigente.   

 

DELIBERA N° 23 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue:  

   IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE  

             Ins. Antonella Strianese                            Silvia Maschio 

======================================================================== 

 (... omissis)  

 

DELIBERAZIONE N. 24 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 4 APRILE 2023 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Oggetto: PUNTO N.8: Progetto Carit 

 

VISTO il Programma annuale E.F 2023;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 

PRESO ATTO che la Fondazione Carit destina una parte significativa delle risorse del settore 

alle scuole pubbliche di ogni grado ed interviene in via prioritaria attraverso i bandi ai quali le 

scuole possono rispondere per poter usufruire dei fondi. 

VISTO il bando della Fondazione Carit Richieste generali contributo 1/2023 settore D) Educazione, 

istruzione e formazione, incluso l'acquisto di prodotti editoriali per la scuola 

CONSIDERATO che il nostro Istituto ha la necessità di:  

- dotare le aule del plesso Aldo Moro di tende oscuranti per migliorare la visibilità dei 

monitor touch; 

- rinnovare una parte degli arredi per uffici 

- dotare l’aula magna del plesso Battisti di sedioline con ribaltina. 
 

Il Consiglio all’unanimità  

DELIBERA  

l’autorizzazione a inserire nel PTOF il progetto CARIT dal titolo Perché stare a scuola è bello!!! 

e ad ogni altra procedura utile alla realizzazione del progetto; 

DELIBERA N° 24 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue:  

   IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE  

             Ins. Antonella Strianese                            Silvia Maschio 

======================================================================== 

 (... omissis)  

 



DELIBERAZIONE N. 25 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL  4 APRILE 2023 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

Oggetto: PUNTO N.9: Visite e uscite didattiche durante la sospensione delle attività didattiche: 

16/05/2023 classi 3^D - 3^E Centro di Archeologia Sperimentale Civitella Blera (VT); 

 

VISTO il progetto inserito nel PTOF relativo alle uscite didattiche  

CONSIDERATA La richiesta di alcune classi per poter effettuare uscite didattiche durante la 

sospensione delle attività didattiche; 

CONSIDERATA l’alta valenza formativa dei percorsi didattici svolti anche al di fuori delle aule 

scolastiche  

VISTO il parere favorevole del collegio docenti del 03.04.2023 

PRESO ATTO che la sospensione delle attività didattiche non implica la chiusura degli uffici di 

segreteria 

SENTITO il parere del Dirigente scolastico 

 

Il Consiglio DELIBERA all’unanimità  

la possibilità di effettuare le uscite sul territorio anche durante la sospensione delle attività 

didattiche 

DELIBERA N°25 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue:  

   IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE  

             Ins. Antonella Strianese                            Silvia Maschio 

======================================================================== 

 (... omissis)  

 

 

 
Si attesta che le presenti deliberazioni sono state pubblicate in data 4/05/2023 con le modalità prescritte dall’art. 

27 del D.P.R. 31 maggio 1974, n. 416 nell’apposito ALBO della Scuola.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

PROF. Maria Principato 
(Firme autografe sostituite a mezzo stampa 

 ai sensi dell’Art. 3, comma 2, del D.L. n° 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla 

data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 

con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni 

 


